

Số: 102 /BC-CCTHADS

Bình Long, ngày 15 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 12 tháng năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

Thực hiện Kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ III của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 như sau:

Ngay từ đầu năm, Chi cục đã xây dựng kế hoạch công tác năm để thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ của Cục THADS giao theo Quyết định số 198/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2020. Theo đó chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 Chi cục được giao thi hành xong đạt tỷ lệ 83,5% về việc và 43% về tiền trên số có điều kiện thi hành.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục THADS; của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã. Cùng với sự cố gắng, nỗ lực, quyết tâm của lãnh đạo, chấp hành viên, cán bộ trong cơ quan phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên tình hình kinh tế trong tỉnh cũng như tại địa phương vẫn còn nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 đã tác động tiêu cực đối với đời sống kinh tế, xã hội, trong đó có công tác thi hành án dân sự.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Tình hình triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và các văn bản pháp luật thi hành án dân sự

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2021 Chi cục THADS tiếp tục quán triệt, triển khai đến cán bộ, chấp hành viên trong cơ quan thực hiện có hiệu quả Luật THADS năm 2008, được sửa đổi bổ sung năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

Quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng.

Quá trình thực hiện, lãnh đạo Chi cục thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, chấp hành viên thực hiện tốt công tác rà soát, phân loại án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021. Hàng tuần, hàng tháng tổ chức



các cuộc họp đánh giá tiến độ thực hiện công việc của từng cán bộ, chấp hành viên để tìm ra những giải pháp hữu hiệu áp dụng thực hiện có hiệu quả.

Lãnh đạo Chi cục đã triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm các kết luận của của Viện kiểm sát, của Cục THADS và của lãnh đạo địa phương.

2. Kết quả đạt được

2.1 Kết quả thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ Cục THADS giao

- **Kết quả về việc:** (chỉ tiêu giao 83,5%, năm 2020 là 82%)

+ Tổng số thụ lý 846 việc (so cùng kỳ năm 2020 là 925 việc giảm 79 việc chiếm 0,93%). Trong đó: Năm trước chuyển sang 228 việc, thụ lý mới 618 việc, ủy thác đi 21 việc. Tổng số còn phải thi hành là 825 việc.

+ Số việc có điều kiện thi hành 685, chưa có điều kiện thi hành 138 (đã trừ số theo dõi riêng).

+ Trong số có điều kiện đã giải quyết xong 591 việc (so cùng kỳ năm 2020 là 679 việc), đạt tỷ lệ **86,28%**, (so cùng kỳ năm 2020 là **86,28%**), vượt chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước đã giao là 2,78%

- **Kết quả về tiền:** (chỉ tiêu giao 43%, năm 2020 là 39,5%):

+ Tổng số thụ lý 43.027. 575.000đ (so cùng kỳ năm 2020 là 22.761.442 000đ (tăng 20.266.133.000đ, chiếm 47,1%). Trong đó: Năm trước chuyển sang 16.057.710.000đ, thụ lý mới 26.969.865.000đ (so cùng kỳ năm 2020 tăng là 19.261.931.000đ (chiếm 71,4%)), ủy thác 5.572.855.000đ. Tổng số còn phải thi hành là 37.454.720.000đ.

+ Số tiền có điều kiện thi hành 20.275.981.000đ, chưa có điều kiện thi hành 16.597.914.000 (đã trừ số theo dõi riêng).

+ Trong số có điều kiện đã giải quyết xong 9.662.948.000đ (so cùng kỳ năm 2020 là 6.508.108.000đ, đạt tỷ lệ **47,66%**, vượt chỉ tiêu Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước đã giao là 4,66%.

2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Việc tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Chi cục luôn quán triệt và chỉ đạo cán bộ, chấp hành viên trong quá trình công tác nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo quy định pháp luật; thực hành tốt đạo đức nghề nghiệp chấp hành viên. Vào thứ năm hàng tuần, lãnh đạo luân phiên tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của người dân. Trong năm 2021, lãnh đạo Chi cục tiếp công dân đến phán ánh, kiến nghị 02 lượt.

- Năm 2021, tại Chi cục không có đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

2.3. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chi cục đã ban hành 03 quyết định cưỡng chế thi hành án. Trong đó có: 01 việc khấu trừ lương, thu nhập của người phải thi hành án tại Trung tâm y tế thị xã Bình Long, 01 việc buộc chuyển giao quyền sử dụng đất và 01 việc kê biên quyền sử dụng đất. Chi cục đã thực hiện xong 02 việc (buộc chuyển giao quyền sử dụng đất và kê biên quyền sử dụng đất) còn 01 việc khấu trừ lương thì hàng tháng Chi cục vẫn thực hiện.

2.4. Công tác phòng chống tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng được Chi cục chú trọng thực hiện, quán triệt đến cán bộ, chấp hành viên nhằm kịp thời ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, cơ quan tổ chức đến liên hệ công tác.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng ngừa và chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu, góp phần xây dựng cơ quan và đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan Thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh. Từ đầu năm đến nay không phát hiện trường hợp nào có tham ô, tham nhũng, lãng phí trong cơ quan. Chi cục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 04- CT/TW của Ban Bí thư về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Một số mặt công tác khác

3.1. Công tác tổ chức cán bộ

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long hiện có 11 người, trong đó có 08 cán bộ, công chức, gồm 2 Chấp hành viên trung cấp, 03 chấp hành viên sơ cấp, 01 thư ký, 01 kế toán, 01 văn thư kiêm thủ kho - thủ quỹ và 03 cán bộ hợp đồng. Về chức danh lãnh đạo, gồm có 01 Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng. Lãnh đạo Chi cục luôn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. Trong 09 tháng năm 2021, có 02 cán bộ, công chức tham gia lớp đào tạo quản lý cấp phòng, 01 cán bộ, công chức tham gia lớp Thẩm tra viên. Xây dựng đội ngũ công chức thi hành án dân sự có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực chuyên môn, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong giai đoạn mới.

3.2.Công tác cải cách thủ tục hành chính.

Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính: Bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự được ban hành kèm theo Quyết định số 1328/QĐ-BTP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Bộ Tư pháp đã được niêm yết công khai tại Phòng tiếp công dân – Bộ phận một cửa của Chi cục .

Chi cục bố trí phòng riêng tại trụ sở để thực hiện thủ tục một cửa, phân công các công chức trực thường xuyên để giải quyết các thủ tục khi người dân

đến liên hệ. Mọi yêu cầu của người dân đã được giải quyết kịp thời, nhanh gọn, đúng quy định.

Việc thực hiện phần mềm, chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành theo chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tiếp tục được thực hiện tốt; cập nhật, Scaner đầy đủ hồ sơ trên phần mềm của Hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự.

3.3. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự.

Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối những vụ việc khó khăn, phức tạp có khả năng ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn tại địa phương.

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thị xã Bình Long đã được kiện toàn phù hợp với điều kiện. Thời gian qua, vai trò của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự ngày càng được tăng cường, hoạt động hiệu quả, góp phần quan trọng vào hoàn thành nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự tại địa phương

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự được Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện chặt chẽ và coi đây là một trong những biện pháp nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

3.4. Công tác đoàn thể

Hiện cơ quan có 07 đảng viên sinh hoạt tại chi bộ Thi hành án thuộc Đảng bộ thị xã Bình Long. Hàng tháng chi bộ thực hiện sinh hoạt đều đặn, sinh hoạt định kỳ để triển khai công tác lãnh đạo Cơ quan; gắn vai trò, trách nhiệm của từng đảng viên trên từng vị trí công tác; giáo dục cho cán bộ công chức về rèn luyện tu dưỡng đạo đức, tác phong người cán bộ thi hành án, động viên cán bộ công chức gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Ban Chấp hành Công đoàn Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện tốt chức năng của tổ chức công đoàn là quan tâm, chăm sóc, bảo vệ quyền lợi chính đáng của người lao động. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các công tác có ảnh hưởng trực tiếp đến người lao động như chi trả lương đúng, đủ, kịp thời, các chế độ bảo hiểm cho người lao động những khi bệnh tật hay trong thời kỳ thai sản. Tham gia hiến máu tình nguyện, đóng góp các quỹ từ thiện, góp một phần lương vào quỹ phòng chống Covid - 19 do Công đoàn thị xã phát động.

Tại Chi cục hiện nay không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đủ độ tuổi sinh hoạt Chi đoàn nên không còn hoạt động theo Điều lệ Đoàn.

4. Đánh giá chung

4.1. Kết quả đạt được

Nhìn chung, công tác Thi hành án dân sự thị xã Bình Long luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự và lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự nên đã hoàn thành chỉ tiêu mà Cục

Thi hành án dân sự giao (86,28% về việc và 47,66% về giá trị). Bên cạnh đó, mỗi cán bộ, chấp hành viên luôn nỗ lực cố gắng, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình đối với công tác thi hành án dân sự.

Việc rà soát, phân loại hồ sơ thi hành án được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự được thực hiện tốt: công tác phòng chống tham nhũng đã được Chi cục thực hiện có hiệu quả. Công tác tổng hợp, báo cáo, tài chính, kế toán đảm bảo chính xác, đúng quy định, từng bước đi vào nề nếp. Các hoạt động của Đảng, đoàn thể được chú trọng, nâng cao, việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, người lao động.

4.2. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân

4.2.1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đạt được công tác thi hành án dân sự năm 2021 vẫn còn tồn tại, hạn chế nhất định. Lượng án chuyển kỳ sau về việc và về tiền còn cao.

Sự phối hợp giữa Cơ quan Thi hành án dân sự với một số cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành án đôi lúc chưa được kịp thời.

Chi cục đã triển khai thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính theo Quyết định số 1557/QĐ-BTP ngày 26/8/2015 của Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự và quyết định số 767/QĐ-BTP ngày 01/6/2017. Tuy nhiên, việc triển khai cơ chế một cửa tại Chi cục còn gặp một số khó khăn do cơ sở vật chất chưa đáp ứng yêu cầu của ngành, diện tích cơ quan nhỏ hẹp, thiếu phòng làm việc.

4.2.2. Nguyên nhân

Thể chế về thi hành án mặc dù không ngừng được hoàn thiện song vẫn còn một số quy định còn hạn chế, bất cập gây khó khăn cho cơ quan thi hành án trong việc tổ chức thi hành án.

Lượng án chưa có điều kiện thi hành án tồn qua nhiều năm còn đáng kể do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, đã đi khỏi địa phương hoặc có ở địa phương nhưng không có tài sản để thi hành án mà các đối tượng này không đủ điều kiện để miễn giảm nghĩa vụ thi hành án.

Mỗi cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ, phải xử lý nhiều công việc nên công tác phối hợp đôi lúc chưa được kịp thời.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục phát huy tốt hơn nữa kết quả đã đạt được trong năm 2021, đồng thời thực hiện triệt để các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu thi hành án về việc và về giá trị do Cục Thi hành án dân sự giao.

- Mỗi Chấp hành viên phải tăng cường, nỗ lực giải quyết án, đặc biệt tập trung giải quyết các vụ việc có liên quan đến tín dụng, ngân hàng, có số tiền lớn có điều kiện thi hành nhằm đạt các chỉ tiêu về việc, về tiền đã được cấp trên giao;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; không để phát sinh các vụ việc khiếu nại tố cáo, phức tạp, kéo dài.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với nguyên tắc tập trung thống nhất trong quản lý.

2. Giải pháp công tác nghiệp vụ thi hành án

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong công tác thi hành án;

- Tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự;

- Thủ trưởng, Chấp hành viên, các công chức nghiêm túc thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ, giải quyết án, tránh sai phạm để đạt được kết quả cao và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo từ phía người dân;

- Tiếp tục chú trọng, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đề cao vai trò của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; luôn bố trí công chức có đủ trình độ, năng lực, phẩm chất, trách nhiệm thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về thi hành án dân sự, về khiếu nại, tố cáo để người dân hiểu đúng, thực hiện đúng pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành án từ phía người dân, đồng thời hạn chế số lượng đơn khiếu nại, tố cáo. đặc biệt tránh tình trạng khiếu nại, tố cáo đồng người, bức xúc, phức tạp, kéo dài, vượt cấp trở thành điểm nóng chính trị, xã hội;

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động thi hành án dân sự tại Chi cục để nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự, ngăn chặn, hạn chế các sai phạm có thể xảy ra.

- Thực hiện tốt công tác phân loại án, rà soát, xác minh điều kiện thi hành án; công tác miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án theo quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Cấp ủy, Chính quyền địa phương xem xét sắp xếp bố trí cho Chi cục quy đát theo quy định của ngành để xây dựng mới trụ sở làm việc và kho vật chứng.

- Đối với Tổng cục, Cục THHADS : tiếp tục có kế hoạch đào tạo, chuẩn hóa đội ngũ công chức làm công tác thi hành án để nâng cao năng lực giải quyết án. Bên cạnh đó thường xuyên có chỉ đạo sát sao, hướng dẫn nghiệp vụ để hạn chế sai sót và không để xảy ra tình trạng án tồn đọng ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Bình Long, kính trình Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:

- HĐND thị xã Bình Long;
- Lưu VT.



Phạm Duy Thiện

